
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 明日で１学期が終了です。本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございました。 

 この１学期を振り返り、成果を一言で表すと、「活動の中で子供たちは成長した」と捉えることができ

ると思っています。 

 １年生は、２年生と名刺交換をした後、タブレットを持って生き生きと「がっこうたんけん」に取り

組む姿が印象的でした。それをリードする２年生の確かな成長、生活科の「町たんけん」もとても元気

な活動になりました。３年生とあおぞら学級の国語の研究授業では、子供たちの主体的で確かな学びに

驚かされました。４年生の社会科見学でのしっかりした学び、縄文太鼓の向上にも感心させられました。

また、わかくさ学級児童の元気あふれる姿から、学校中に笑顔が広がったと思います。 

 ５年生の宿泊学習では、子供たちが考えに考えて取り組んだ活動、キャンドルサービスでの一人一人

の振り返りに大きな成長を感じました。６年生の修学旅行では、見学地や宿舎での充実した時間はもと

より、バスの中での事前学習や「バスレク」など、一人一人の素晴らしい力が発揮された２日間でした。

私（校長）の経験の中でも、これほど充実したバスの中はなかったと思います。 

 

 １学期の課題として、取り組んでいることがあります。 

それは、子供たち一人一人の心にもっと寄り添えないかということです。もっともっと子供たちの心

に寄り添い、一人一人のよさや思いや願いを知って１学期を締めくくり、そして、２学期につなげたい、

そんな願いを持ちました。そこで、「いじめアンケート」とは別に、全校生に「学校生活アンケート」を

行い、校長や教頭、教務主任、養護教諭、支援員の先生を含め全職員で一人一人に面談し、子供の心に

近づきたい。そのような取り組みを計画しました。 

 現在，児童の希望をもとに面談する職員を決め、休み時間など短時間であっても全校児童との面談を

させていただいているところです。私（校長）も１～６年生の１５名の児童を割り振りしてもらい、面

談しています。 

目標とするところは、「心の第２担任制」です。そんな取り組みを通して、２学期のよいスタートにつ

なげていきたいと考えております。 

 ２学期も本校の教育活動に一層のご理解とご協力を賜りますよう、よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

６年 修学旅行の充実したバスの中  ５年 自然の家で考えて考えて活動する姿とキャンドルサービスで振り返り 

長井市立西根小学校 

学校だより第７号 

令和４年７月２８日 

「刻歩極頂」（こくほきょくちょう） 一歩一歩の歩みを大切に 頂上にたどり着く 
長井市初代名誉市民 孫田 秀春 博士 揮毫 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 月  11 木 山の日 21 日  

2 火 プール開放日 12 金  22 月 ２学期始業式 

3 水  13 土  23 火  

4 木 プール開放日 14 日  24 水 Ｐ執行部会 

5 金 プール開放日 15 月  25 木 全国Ｐ大会前日準備 

6 土  16 火  26 金 委員会活動 全国Ｐ大会 

7 日  17 水  27 土 全国Ｐ大会 

8 月  18 木  28 日 西根地区運動会 

9 火  19 金  29 月 Ｐにこにこあいさつ運動 

10 水 閉庁（～１６日） 20 土 Ｐ６学年行事 30 火  

      31 水 学校運営協議会 

【おめでとう】（敬称略） 

  令和４年度交通安全子供自転車山形大会 

団体の部  第１位  西根小学校Ａチーム 

   個人の部  第１位              第２位   

   第３位   

  令和４年度長井あやめまつり写生大会 

   佳  作        

  西根小学校ＰＴＡ研修部「親切・思いやり・感謝」標語 

   入  選   

＜どうぞよい夏休みを＞ 

〇 ７／３０（土）～８／２１（日）は、夏季休業です。閉庁期間（８／１０，１２，１５， 

１６）の緊急連絡は、長井市教育委員会学校教育課（８２－８０２４）へお願いいたします。 

なお、始業式前の８／２０（土）と８／２１（日）の連絡は、n.nishinesyou@gmail.com へ 

お願いいたします。８月２２日（月）の２学期始業式に、みんな元気に会えますように。 

〇 今までＡＬＴとしてご指導いただいた ファム アラン 先生が今学期限りでご退職になりま 

す。明るく温かくご指導くださったアラン先生に、深く感謝申し上げます。 

 〇 ７月２９日（金）は、ＰＴＡ作業となっております。どうぞよろしくお願いいたします。 

【 御 礼 】 

〇 長井ライオンズクラブ様より、図書費として長井市内の小中学校へ５万円ずついただきまし 

た。誠にありがとうございました。本校では、『ＳＤＧｓの基本 未来のための１７の目標』 

（全１８巻）などの図書を購入し、活用させていただいております。 

〇 北部民生児童委員協議会様より、木製ベンチ（山形県立米沢養護学校高等部の製品）を２台 

ご寄贈いただきました。有効に活用させていただきます。誠にありがとうございました。 

mailto:n.nishinesyou@gmail.com

